



د اقتصاد وزارت د سر پرست الحاج قاري دين محمد حنيف په مشرۍ او د کابل ښاروالۍ، د صنايعو او سوداگري، صنعتکارانو او دوکاندارانو، د مالي وزارت د استازو په گډون غونډه جوړه شوه

په دې ناسته کې د ستونزو د حل په اړه د وزیرانو شورا د ستر اقتصادي کمیسیون د ۷ گڼې پریکړه لیک د څلورمې فقرې د لارښوونې د تطبیق او دصنفي جوازونو او فعالیتي جوازونو ویش په برخه کې د لازمي همغږۍ په اړه بحث او د نظر تبادله وشوه

د کابل ښاروالۍ او سکتوري ریاستونو استازو هر یو د جوازونو د ویش په برخه کې د ستونزو په اړه د خپل کاري پایښت په اړه معلومات وړاندې کړل.

دغه راز د کابل ښاروالۍ استازي د صنایعو او تولیدي فابریکو ستونزې مطرح کړې او ویې ویل، چې د تولیدي فابریکو غاصبین، کسبگر او مسوولین له کابل ښاروالۍ څخه د سوداگرۍ جواز نه اخلي، د جواز اخیستنې فیس او د بیزونو او پلورونو اعلانو فیس هم نه ورکوي.

په دې وروستیو کې پرېکړه وشوه، چې د کابل ښاروالۍ او د جواز اخیستنې سکتور مسوولینو ترمنځ دې د همکارۍ لازمه روحیه رامنځته شي او تر یوې چترۍ لاندې به کار کوي او پانگوالو، او اصنافو او سوداگرو ته به اسانتیاوې برابروي.

په بلخ ولایت کې د خوراکي توکو د ویش له دریو مرکزونو څخه لیدنه او څارنه وشوه



د بلخ ولایت د اقتصاد ریاست د پرمختیایي چارو د رئیس غلام رباني دستگیر په مشرۍ د دغه ولایت د اقتصاد ریاست د څارنې ټیم د خوراکي توکو د ویش له درېو ځایونو او د گټه اخیستونکو د جریان له بهیر څخه لیدنه وکړه، چې د دغه ریاست له خوا پلي کېږي.

لکه څنګه چې لیدل کېږي، د ساحې د ویش په بهیر کې کومه ستونزه نه ده لیدل شو خو گټه اخیستونکي د نوي پوهنتون مخې ته په ګرمه هوا کې د خپل وخت په تمه وو.

دا چې هوا ډېره ګرمه ده، د خلکو حالت ښه نه و، نو یادې ادارې ته یې سپارښتنه وکړه، چې د هوا د تودوخې د د مستحقینو د روغتیا په پام کې نیولو سره د مناسب ځای غوره کړي او د اسانتیا لپاره یې لازم تدابیر ونیسي.

د یادونې وړ ده، چې د کرنې په برخه کې کومه ستونزه نه وه او لازم تدابیر نیول شوي وو.

په بامیان ولایت کې د AKF موسسې د دریو پروژو د همغږۍ په اړه غونډه وشوه



د AKF موسسې د درې وارو پروژو د همغږۍ غونډه د کرنې، کلیو پراختیا، ټولنیز امنیت او د ترافیکي پېښو د مخنیوي سکتورونو د محترمو رئیسانو په گډون او د محترم محمد هارون شاکر په مشرۍ جوړه شوه. اقتصاد د غونډې د اجنډا مطابق موضوعات تر بحث لاندې نیول شول او د پروژو د ښه تطبیق په موخه د غونډې د غړو نظرونه واورول شول. د موضوعاتو په پایله کې غونډه د اقتصاد رئیس په دعايې پای ته ورسېده.

ملاقات الحاج قاري دين محمد حنيف وزير اقتصاد با آقای دويد ميکيلان مسوول منقطه-ای دفتر هماهنگی انکشافی سازمان ملل



الحاج قاري دين محمد حنيف وزير اقتصاد با آقای دويد ميکيلان مسوول منقطه-ای دفتر هماهنگی انکشافی سازمان ملل و داکتر رامز الاکبروف سرپرست يوناما در افغانستان در دفتر کاری خویش ملاقات نمودند.

در این جلسه ابتداء سرپرست وزارت اقتصاد مهمانان را خوش آمدید گفته و از همه نهاد های امداد رسان از جمله يوناما که کمک های عاجل خویش را به آسیب دیدگان اخیر در ولایت های جنوبی کشور ارسال نموده بودند اظهار سپاس و قدر دانی نمود.

در ادامه آقای الاکبروف سرپرست يوناما گفت: «ما در تلاش ایجاد شغل تقریباً دو میلیونی در افغانستان در هماهنگی با نهاد همکار می باشیم که با تطبیق این پروژه از مرحله کمک های بشري و عاجل به مرحله تطبیق پروژه های بنیادی و زیربنایی با قبول خطراتی که متوجه این سازمان است عبور نموده و با رشد صنایع تشبثات کوچک و متوسط به منظور رفع فقر و بیکاری اقدام خواهیم نمود.

از سوی دیگر وزیر اقتصاد از سازمان ملل خواست تا کمک های خویش را از حالت عاجل و اضطراری که این نوع کمک ها ادامه فقر در کشور می باشد نه مبارزه در مقابل آن، تغییر داده برای کار های زیربنایی توجه نمایند و با ایجاد شغل، رشد تولیدات داخلی، ایجاد سردخانه های معیاری برای حفظ تولیدات داخلی، عرضه خدمات بهتر در عرصه زراعت و ... نقطه پایان برای فقر و بیکاری بگذارند، همچنان وی وعده سپرد وزارت اقتصاد نیز متحیت نهاد همکار زمینه فعالیت را برای مؤسسات بین المللی فراهم می نماید.

جلسه پیرامون کمک های مواد غذایی (WFP) در ولایت کاپیسا



جلسه پیرامون کمک های مواد غذایی در تالار ولایت کاپیسا به حضور داشت معاون ولایت روسای اقتصاد، انکشاف دهات، حوادث، شاروالی اولسوال صاحب های اولسوالی تکاب، نجراب و مسوولین مؤسسه توانمند سازی اقتصادی و کمک های بشري (HEERO) صورت گرفت و مسوول مؤسسه (HEERO) که تطبیق کننده برنامه فراهم نمودن سهولت برای کمک های بدون قید و شرط برای خانواده های بی بضاعت که از طریق سازمانی غذایی جهان (WFP) تمویل میگردد گزارش خویش برای مسوولین این ولایت اریه نمود، و افزود که این برنامه برای سه ماه در تمامی ولسوالی های کاپیسا تطبیق میگردد در هر ماه برای ۱۷۲۵۰ خانواده مستحق کمک های مواد غذایی صورت میگردد، که ۱۰ فیصد از مجموع خانواده های ذکر شده کار های عام المنفعه کوچک را در بدل مواد غذایی انجام خواهند داد.



سرمقاله

نقش کمک های خارجی در انکشاف اقتصادی و اجتماعی افغانستان

افغانستان یکی از کشورهای وابسته به کمک های خارجی است که یک بخش کلان بودجه ملی افغانستان بخصوص بودجه انکشافی از طریق کمک های خارجی تمویل میشود. بنا مساله کمک های خارجی به کشورهای در حال توسعه و توسعه نیافته موضوع تازه ای نیست، بلکه از زمان پایان یافتن جنگ جهانی دوم شکل عملی به خود گرفته است. باین حال تاثیر این کمک ها به توسعه همچنان ذهن بسیاری از اندیشمندان حوزه توسعه را به خود مشغول کرده است. هدف کشورهای توسعه یافته و سازمان های بین المللی از کمک خارجی دستیابی کشورهای توسعه نیافته به اهداف توسعه است. کمک ها ممکن است از نظر محتوی دارای یکی از خصوصیات زیر باشد:

الف- بلاعوض
به طور کلی کمک های بلاعوض شامل پرداخت های مربوط به کمک های اضطراری به هنگام وقوع اتفاقات طبیعی، مثل زلزله و یا وقایع نظیر جنگ، هزینه های که کشور دهنده در رابطه با فعالیت های کمک فنی انجام می دهد (به شرط آنکه این هزینه ها از طریق وام تامین اعتبار نشده باشد) و پرداخت غرامت های ناشی از جنگ می شود که این پرداخت ها و هزینه ها بلاعوض بوده و گیرنده موظف به بازپرداخت آن ها نیست.

ب- قرضه
قرضه ها دارای چند خصوصیت اصلی هستند: دارای بهره بوده و در مدت زمان تعیین شده باید اصل و فرع آن باز پس داده شود. برخی وام ها به صورت پول داخلی کشور گیرنده قابل بازپرداخت است اما بقیه وام ها معمولاً فقط قابل پرداخت به پول کشور دهنده و یا سایر پول های قابل تبدیل و مورد قبول کشور دهنده است. این وام ها معمولاً در مدت بیشتر از یک سال بازپرداخت می شود، این نوع وام ها در صدی بالای از کمک ها را در بر می گیرد. کمک ها از نظر کانال های پرداخت کننده به دو صورت هست:

۱- دوجانبه
کمک های که مسوولیت اجرای آن به عهده مؤسسات ملی است و بر اساس توافق های یک کشور به کشور انجام می گیرد، کمک دوجانبه می گویند. حتی اگر این کمک ها در رابطه با طرحی باشد که چندین کشور در آن سهیم باشند نیز به عنوان کمک دوجانبه خوانده می شود، در چنین مواردی معمول آن است که هر دولت کمک دهنده سهم خود را مستقیماً به کشور گیرنده کمک می کند.

۲- چندجانبه
کمک های که مسوولیت آن به عهده مؤسسات بین المللی باشد به طور عام به عنوان کمک های چندجانبه شناخته می شود و مؤسسات اجرایی آن معمولاً تحت عنوان مؤسسات چندجانبه مشهور هستند. بر این اساس باید گفت اختلاف بین کمک های دوجانبه و چندجانبه آن است که کمک های دوجانبه مستقیماً بین دولت ها تبادل می گردد، در حال که در کمک های چندجانبه یک مؤسسه بین المللی بین دولت های گیرنده و دهنده کمک به صورت واسطه عمل می نماید و مسوولیت مستقیم اجرایی برای تخصیص منابع که اعضاء مؤسسه در اختیارش گذاشته اند، عهده دار است. مؤسسه های چندجانبه کمک خود دارای انواع مختلف بوده و هر یک سیاست ها و خط مشی های مخصوص به خود را دارند. با در نظر داشت موضوعات فوق ریاست اداره کمک ها یکی از ریاست های مهم و عمده وزارت مالیه امارت اسلامی افغانستان است که مسوول منسجم نمودن کمک های انکشافی، با تقسیم مطابق کمک ها با اولویت های تعیین شده در استراتژی انکشاف ملی افغانستان، میباشد. وظیفه آن توسعه موثریت در استفاده از منابع کمک ها جهت رسیدن به نتایج برنامه ریزی شده، برای نیازمندی ها و اولویت های دولت افغانستان میباشد. ریاست اداره کمک (AMD) دارای دو واحد: هماهنگی کمک ها و مدیریت گزارش دهی کمک ها میباشد. ریاست اداره کمک ها جهت حمایت از انکشاف و بازسازی افغانستان با همکاران بین المللی همکاری می کند. جریان کمک های رسمی انکشافی را پیگیری نموده، و در تطبیق پروژه ها کمک می نماید و در رابطه به کمک ها مشورت های پالیسی خویش را ارایه می نماید. ما کوشش می نماییم تا اطمینان حاصل کنیم که کمک های که چه از طریق بودجه ملی یا خارج از بودجه ارایه می گردد، از طریق مطابق آن با اولویت های دولت که در چارچوب ملی صلح و انکشاف افغانستان تصریح گردیده است، به حد امکان بطور موثر استفاده گردند. طوری که ملت ما شدیداً وابسته به کمک ها میباشد، ریاست اداره کمک ها متحیت یک پل میان همکاران بین المللی دولت افغانستان است. امیداست که د آینده نزدیک امارت اسلامی افغانستان از سوی کشورهای جهان و کشورهای کمک کننده به رسمیت شناخته شود و کمک های جهانی به کشور دوباره آغاز شود. پروژه های مهم اقتصادی و زیربنای که با سقوط حکومت قبلی متوقف شده است دوباره کار های آن ادامه یابد که از یکطرف باعث آبادانی و از سوی دیگر ایجاد کار برای مردم کشور گردد قابل یادآوری است که در کنفرانس جینیوا سال ۲۰۲۰ کشورهای کمک کننده متعهد به پرداخت بیشتر از ۱۳ میلیارد دالر امریکایی برای چهار سال آینده شده اند که بطور اوسط سالانه مبلغ ۳.۴ میلیارد دالر در بخش انکشافی بهی مصرف خواهد رسید. انتظار میرود که با کنترل فساد اداری و تامین امنیت سرتاسری در افغانستان از کمک های خارجی استفاده اعظمی صورت گیرد.

توزیع مواد غذایی و پول نقد برای خانواده های نیازمند در ولایت لوگر



د بلخ د اقتصاد ریاست څارنه د ډاکارمؤسسه له خوا د وچکالی ځپلو خلکو سره د ژوندانه د مرستې پروژې له خوا پلي کيږي



د بلخ د اقتصاد ریاست د څارنې ټیم د وچکالی ځپلو خلکو لپاره د معیشت د مرستې له پروژې څخه چې د ډاکار انستیتوت لخوا پلي کيږي لیدنه او څارنه وکړه. یادې ادارې پورتنۍ پروژې د بلخ، چمتال، چاربلوغ او شولگر په ولسوالیو کې پلي کړې او ۷۵۰ کورنۍ یې تر پوښنې لاندې راوستې دي، چې هرې کورنۍ ته ۵۰ کیلو کنجره، ۸۰ کیلو بوره، ۲۵ کیلو یوریا سرې او ۲۵۰ کیلو سپینه ورکول کېږي. د دې کڅوړې بیه شاوخوا ۱۰،۱۰۰ افغانۍ ده، د کرنیزو وسایلو یوه بسته چې قیمت یې ۵۵۲۵ افغانۍ دی، هم ویشل شوی دی. د ادارې فعالیت مثبت و ارزول شو او گټه اخیستونکو د پروژې له پلي کیدو څخه خوښي څرگنده کړه.

تدویر جلسه هماهنگی پیرامون توزیع مواد غذایی و غیر غذایی با دفتر WFP در ولایت جوزجان



جلسه هماهنگی تحت ریاست محترم مولوی محمد ظریف فائز رئیس اقتصاد ولایت جوزجان با حضور داشت محترم داکتر محمد یاسین همت مسول هماهنگی UN-OCHA محترم نجیب الله رحمانی مسول دفتر WFP مزارشریف، جواد هنریار مسول اداره CTG ولایت جوزجان، ویس الدین سوپروایزر و محمد حارث مانیتور CHA جوزجان و نماینده گان ریاست های محترم رسیدگی به حوادث و امور مهاجرین و عودت کننده گان ولایت جوزجان و آمر انکشافی ریاست اقتصاد جوزجان در ریاست اقتصاد جوزجان تدویر شد.

رئیس اقتصاد جوزجان ضمن خرسندی از تشریف آوری مسولین محترم دفاتر کمک کننده، در مورد برنامه های توزیع مواد غذایی و غیر غذایی که از جانب دفتر محترم WFP حمایت صورت میگیرد صحبت نموده روی هماهنگی هرچه بهتر و بیشتر موسسات باریاست اقتصاد اداره سکتوری

به سلسله کمک های بشردوستانه سازمان غذایی جهان (WFP) توزیع مواد غذایی و پول نقد برای تعداد (۳۸۴۰) فامیل های بی بضاعت در مربوطات مرکز ولایت لوگر و ولسوالی های ازره و خوشی به هماهنگی و همکاری ریاست اقتصاد و احیاءانکشاف دهات و موسسه اقدام برای انکشاف و رفاه مناطق روستایی (AWDREO) آغاز گردید. در این مرحله در مرکز (۲۱۴۰) فامیل تحت پوشش قرار میگیرد و برای هر فامیل مبلغ (۳۸۰۰) افغانی پول نقد مساعدت میشود. در ولسوالی ازره برای (۹۰۰) فامیل و در ولسوالی خوشی برای (۸۰۰) فامیل بمقدار یک بوری آرد گندم ۵۰ کیلوئی، یک بوشکه روغن، شش کیلو دال، یک پاکت نمک، چهار نیم کیلو سوپرسریال و ۳۰ پاکت پلمپی کمک و مساعدت صورت گرفت. ریاست اقتصاد و ریاست احیاءانکشاف دهات سعی و تلاش مینماید که این کمک ها و ساتر کمک های بشردوستانه برای اهالی و مستحقین به شکل دوره ئی و متداوم در سراسر لوگر ادامه یابد.



بازدید و نظارت از توزیع مواد غذایی موسسه CHA در ولایت بلخ

طبق پلان نظارتی آمریت تنظیم و نظارت فعالیت های انکشافی ریاست اقتصاد ولایت بلخ از سایت توزیع مواد غذایی موسسه محترم CHA در ولایت بلخ توسط تیم نظارتی اقتصاد از جریان توزیع مواد غذایی برای مستحقین بازدید و نظارت صورت گرفت.

طوریکه به مشاهده رسید دور دوم توزیع مواد غذایی که شامل شش قلم مواد از قبیل (۷۵ کیلو گرام آرد، ۶،۸۳ کیلو گرام روغن، ۹،۳۸ کیلو گرام دال نخود، ۳۰ پاکت پلمپی، ۴،۵ کیلو گرام سوپر سریل، ۰،۷۵ کیلو گرام نمک برای هرمستفید توسط تیم موسسه محترم CHA تحت نظر نماینده دفتر محترم WFP که حمایت کننده مالی برنامه میباشد توزیع میگردد.

در روند توزیع کدام مشکلات به ملاحظه نرسیده مستفیدین از دریافت مواد غذایی خرسند بوده و از طرز سلوک کارمندان موسسه CHA رضایت کامل داشتند.

مکان توزیع در مرکز ولسوالی بلخ موقعیت داشته که قابل دسترس به تمام مستفیدین از قریجات مختلف میباشد. در جریان نظارت کدام ملاحظه به نظر نرسیده مستفیدین در سایه درختان به اساس نوبت منتظر دریافت کمک های شان بودند.

از مدیریت همکاران موسسه محترم CHA در قسمت توزیع مواد غذایی برای مستفیدین در ولسوالی بلخ ولایت بلخ اظهار امتنان میگردد.

نیز تاکید بعمل آوردند.

بعدا محترم داکتر محمد یاسین همت مسول هماهنگی UN-OCHA مزارشریف و محترم نجیب الله رحمانی مسول دفتر WFP مزارشریف هر کدام بالنوبه راجع به فعالیت ها، پالیسی ها و اصول بشری دفاتر و انجوها و کمک های بشری دفاتر ملل متحد معلومات مفصل و همه جانبه ارائه نموده همکاری ریاست اقتصاد جوزجان را درقبال تطبیق برنامه های بشری و برنامه های انکشافی موسسات خواستار شدند و عده نمودند که تمام موسسات همکاری کلیه اسناد پروژو وی مورد ضرورت را قبل از تطبیق پروژو های شان بر ریاست اقتصاد ارایه مینمایند و تمام فعالیت موسسات باهماهنگی کامل ریاست اقتصاد جوزجان پیش برده خواهد شد. جلسه بعد از بحث روی مسایل ذیعلقه با دعائیه خیر و فلاح مردم خاتمه یافت.

هفته نامه اقتصاد پذیرای مقالات تمام همکاران عزیز ما در داخل و خارج از وزارت اقتصاد می باشد. بنا از تمام شما عزیزان و قلم بدستان کشور خواهشمندیم تا مقالاتتان را با ما از طریق ایمیل آدرس ذیل info@moec.gov.af شریک نمایید. مقالات باید اقتصادی و مرتبط به وزارت اقتصاد باشد!



صاحب امتیاز: وزارت اقتصاد
مدیر مسول: علاوالدین «حق دوست»
هماهنگ کننده معلومات: عبدالرحمان «حبیب»
گردآوری خبر: محمد مسعود «عارفی»
ویراستار: ناج محمد «خیر خواه»
گزارشگر: نصرالله «رستم خیل»
عکاس: همایون «عطایی»
صفحه آرایی و طراحی گرافیک: محمد عمر «دوست»
وبسایت: WWW.MOEC.GOV.AF

په بادغیس ولایت کې د WFP لخواه د خوراکي توکو مرسته وويشل شوه



د افغانستان د پراختیا او بیارغونې د همفری- مؤسسې CRDSA لخواه د اقتصاد ریاست د استازو په حضور کې د WFP د محترم دفتر په مالي مرسته د ۳۲ کډوالو او داخلي بې ځایه شویو کورنیو لپاره د خوراکي توکو د مرستې پروژې تر چتر لاندې. د مهاجرینو او راستنیدونکو چارو ریاست او د اړوندې پروژې مسولینو پر هرې کورنۍ ۱۰۰ کیلو اوره، ۹۰ کیلو غوړی، ۱۲،۵ کیلو گرامه دال نخود، ۱۰۰ کیلو گرامه بسکیت او یو کیلو مالگه وويشل.

تدویر جلسه سکتور اداره اقتصاد و انکشاف سکتوری خصوصی در ولایت بلخ



جلسه سکتور اداره اقتصاد و انکشاف سکتور خصوصی تحت ریاست محترم ملا عبدالشکور جواد ریس اقتصاد بلخ بحضور داشت نماینده مقام محترم ولایت، مسولین موسسات همکار و اعضای محترم سکتور در سالون جلسات ریاست اقتصاد بلخ دایر گردید.

در ابتدا محترم احمد ولی سنگر نماینده مقام محترم ولایت در مورد نقش و اهمیت سکتور خصوصی در انکشاف اقتصادی و اجتماعی جامعه صحبت نموده هرگونه حمایت مقام محترم ولایت بلخ را بمنظور انکشاف سکتور خصوصی وعده سپرد.

بعدا محترم ملا عبدالشکور جواد ریس اقتصاد بلخ ضمن خوش آمد به حاضرین، رشد و انکشاف سکتور خصوصی را یگانه راه حل برای پیشرفت و ترقی کشور و همچنان زمینه ایجاد اشتغال عنوان کرد.

سپس محترم حاجی میرویس ریس اتاق پیشه روان ولایت بلخ در رابطه به مشکلات و موانع رشد و انکشاف سکتور خصوصی صحبت نموده خواهان تسهیلات در امور بانکی گردید.

بعدا محترم فاروق امیری ریس شرکت بلخ تکنالوژی در مورد خدمات الکترونیکی بمنظور سهولت در امور کاری و اشتیاراتی و ساختن دیتابیس ها به شرکت های تولیدی تجارتي معلومات ارائه نموده.

در بحث آزاد محترم شراف الله زاهد مسؤل برنامه های انکشافی دفتر محترم IOM در مورد پروژو انکشاف پایدار سکتور خصوصی و ایجاد اشتغال چنین معلومات ارائه نموده. قرار به تعقیب پروژو قبلی به تعداد ۱۱۰ عودت کننده را برای مدت شش ماه تحت آموزش های خدمات حرفوی قرار دهم. متعاقباً مسؤلین موسسات همکار و همه اشتراک کننده گان هر کدام بالنوبه نظریات و پیشنهادات شانرا بمنظور بهبود امور سکتور خصوصی و ایجاد زمینه اشتغال زایی به مجلس ارایه نمودند.

جلسه با اخذ تصامیم لازم و دعاییه خیر و فلاح مردم افغانستان به پایان رسید.

